

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANÉSIA		DATA: 28/04/2025		FORMA DE EXECUÇÃO		ID. DO FINANCIAM.	
OBRA: PINTURA DO CENTRO CULTURAL FERNANDINA TAVARES PAES							
LOCAL: PRAÇA CORONEL DE PAULA RIBEIRO, Nº 40							
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 02/2025 SICOR 10/2024							
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL S/ BDI	VALOR TOTAL C/ BDI (20,94%)	
PLANILHA DE MATERIAIS E SERVIÇOS - RECURSO IPHAN							
00.	SERVIÇOS PRELIMINARES						
00.01.	Placa de obra	UNID.	1,00	R\$ 1.230,21	R\$ 1.230,21	R\$ 1.487,82	ED-28427
01.	FACHADAS						
01.01	Lixamento manual em parede para remoção de tinta	m²	228,03	R\$ 3,09	R\$ 6.837,43	R\$ 8.269,19	ED-50505
01.02	Lixamento manual em superfície metálica para remoção de tinta	m²	28,60	R\$ 5,28	R\$ 151,01	R\$ 182,63	ED-50508
01.03	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. AF_04/2023	m²	228,03	R\$ 4,62	R\$ 1.053,50	R\$ 1.274,10	88485
01.04	Pintura externa	m²	228,03	R\$ 16,77	R\$ 3.824,06	R\$ 4.624,82	ED-50451
01.05	Pintura esquadrias de madeira e ferro	m²	21,60	R\$ 38,61	R\$ 833,98	R\$ 1.008,61	ED-50491
01.06	Pintura em corrimão	m²	7,00	R\$ 38,61	R\$ 270,27	R\$ 326,86	ED-50491
02.	SALA DA BANDA / SALA DE ARTESANATO						
02.01	Lixamento manual em parede para remoção de tinta	m²	162,64	R\$ 3,09	R\$ 502,56	R\$ 607,79	ED-50505
02.02	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. AF_04/2023	m²	162,64	R\$ 4,62	R\$ 751,40	R\$ 908,74	88485
02.03	Pintura à óleo-barrado h=1,70m	m²	59,84	R\$ 27,18	R\$ 1.626,45	R\$ 1.967,03	ED-14802
02.04	Pintura látex comum acima do barrado e forro	m²	102,80	R\$ 16,77	R\$ 1.723,96	R\$ 2.084,95	ED-50451
03.	SANITÁRIO S. DA BANDA e S. ARTESANATO						
03.01	Lixamento manual em parede para remoção de tinta	m²	34,84	R\$ 3,09	R\$ 107,66	R\$ 130,20	ED-50505
03.02	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. AF_04/2023	m²	34,84	R\$ 4,62	R\$ 160,96	R\$ 194,67	88485
03.03	Pintura látex comum acima do azulejo e forro	m²	34,84	R\$ 16,77	R\$ 584,27	R\$ 706,61	ED-50451
03.04	Pintura esquadrias de madeira e ferro	m²	11,95	R\$ 38,61	R\$ 461,47	R\$ 558,10	ED-50491
04.	FOYER E APOIOS						
04.01	Lixamento manual em parede para remoção de tinta	m²	219,30	R\$ 3,09	R\$ 677,64	R\$ 819,53	ED-50505
04.02	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. AF_04/2023	m²	219,30	R\$ 4,62	R\$ 1.013,17	R\$ 1.225,32	88485
04.03	Pintura látex comum parede e forro	m²	219,30	R\$ 16,77	R\$ 3.677,66	R\$ 4.447,76	ED-50451
04.04	Pintura esquadrias de madeira e ferro	m²	16,80	R\$ 38,61	R\$ 648,65	R\$ 784,47	ED-50491
04.05	Pintura em corrimão	m	13,05	R\$ 38,61	R\$ 503,86	R\$ 609,37	ED-50491
05.	SANITÁRIOS FOYER						
05.01	Lixamento manual em parede para remoção de tinta	m²	32,34	R\$ 3,09	R\$ 99,93	R\$ 120,86	ED-50505
05.02	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. AF_04/2023	m²	32,34	R\$ 4,62	R\$ 149,41	R\$ 180,70	88485
05.03	Pintura látex comum parede e forro	m²	32,34	R\$ 16,77	R\$ 542,34	R\$ 655,91	ED-50451
05.04	Pintura esquadrias de madeira e ferro	m²	20,16	R\$ 38,61	R\$ 778,38	R\$ 941,37	ED-50491

06. AUDITÓRIO / PALCO / COBERTURAS									
06.01	Lixamento manual em parede para remoção de tinta	m²	400,00	R\$ 3,09	R\$ 1.233,70	R\$ 1.494,82	EF 505	13.586,03	
06.02	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. AF_04/2023	m²	400,00	R\$ 4,62	R\$ 1.848,00	R\$ 2.234,97	88485		
06.03	Pintura látex comum parede e forro	m²	400,00	R\$ 16,77	R\$ 6.708,00	R\$ 8.112,66	ED-50451		
06.04	Pintura esquadrias de madeira e ferro	m²	32,34	R\$ 38,61	R\$ 1.248,65	R\$ 1.510,11	ED-50491		
06.05	Pintura em corrimão	m	5,00	R\$ 38,61	R\$ 193,05	R\$ 233,47	ED-50491		

Lara M. Madeira
 LARA MARCELINO MADEIRA
 ENGENHEIRA CIVIL -225533/D